
 

Copia 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 38 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
realizzate dai Comuni secondo quanto previsto all' art. 1, comma 29, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022" 
Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di Celle 
Enomondo 
APPROVAZIONE PROGETTO Definitivo/ESECUTIVO 
CUP: E57H20001510001 
          
 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di settembre alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARBONE Lorenzo - Sindaco  Sì 

2. BUGNANO Germano - Vice Sindaco  Sì 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARBONE Lorenzo assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione come riportata  di seguito alla presente deliberazione; 

 

Con voti all’unanimità  dei votanti e presenti 

 

DELIBERA 

Di APPROVARE la proposta di deliberazione così come riportata di seguito alla presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Comune di Celle Enomondo 

PROVINCIA DI  AT 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.33 DEL 11/09/2020 

 

OGGETTO: 

Opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo 

quanto previsto all' art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 

Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di Celle Enomondo 

APPROVAZIONE PROGETTO Definitivo/ESECUTIVO 

CUP: E57H20001510001 

          

 

VISTO l’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni 

in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  



F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: " il comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

 

PRESO ATTO che, il Comune di Celle Enomondo è risultato assegnatario, per l’anno 2020, del contributo a 

fondo perduto di euro 50.000,00  per la realizzazione di investimenti in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale; 

 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale ha più volte espresso la volontà di procedere 

con lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale; 

 

PRESO ATTO che, con Determinazione del Responsabile LL.PP. n. 70 del 10/09/2020 è stato 

disposto l’affidamento dell’incarico professionale dell’Arch. Paniati Simona con studio in Asti 

(AT), via Vigna n.5 – cod. fisc.   PNTSMN76H46B594O - P.I.: 01313350058, per la redazione del 

progetto esecutivo nonché la direzione lavori, contabilità e C.R.E. “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE DI CELLE ENOMONDO”; 

 

VISTO il PROGETTO Definitivo ESECUTIVO presentato dall’Arch. Paniati Simona, composto 

dai seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva 

- Elaborati grafici di progetto 

- Elenco prezzi unitari 

- Computo Metrico Estimativo 

- Quadro Economico 

- Cronoprogramma dell’opera 

- Prime indicazioni sicurezza 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Schema di contratto 

- Capitolato speciale d’appalto. 



 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento risulta come di seguito riportato: 

1
progr.

1. LAVORI

1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA E DELLA MANODOPERA

1.1.1

1.1.4

1.1.5

1.1.6 TOTALE

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTI I LAVORI E COSTO DEL PERSONALE

1.2.1 Costo del personale €. 10.848,00

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5 TOTALE

RIEPILOGO DEL QUADRO 1. DI PROGETTO

LAVORI DA PROGETTO importi lire

b) a corpo €. 37.244,80

c) in economia €. 0,00

RIBASSO OFFERTO base ribassabile % ribasso contr.

a) ribasso percentuale sull'importo a base d'asta €. 36.160,00 0% €. 0,00

b) offerta a prezzi unitari €. 0,00 xxxxxx €. 0,00

1.5 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 37.244,80

€. 37.244,80

€. 0,00

€. 11.932,80

QUADRO ECONOMICO Opere di messa in sicurezza delle strade comunali

Lavori di asfaltatura €. 36.160,00

Lavori in economia €. 0,00

€. 36.160,00

Oneri per la sicurezza da computo metrico €. 1.084,80

1.4

1.3

RIEPILOGO DEL QUADRO 1. CALCOLATO SENZA RIBASSO (DA VARIARE A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE IN FUNZIONE DEL RIBASSO 

PRATICATO)

 
 

 

 



2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1 €. 0,00

base imponibile 4% cassa Totale

SPECIFICHE: // €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.3 €. 0,00

2.4 €. 17,48

2.6 €. 0,00

SPESE TECNICHE base imponibile 4% cassa Totale

2.7.1 =  resp. Procedimento ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i €. 595,92 €. 0,00 €. 595,92

€. 148,98 €. 0,00 €. 148,98

€. 2.994,14 €. 119,77 €. 3.113,91

€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.7.6 = coord. sicurezza in fase di progettazione D.Lgs. 81/08 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.7.7 = coord. sicurezza in fase di esecuzione D.Lgs. 81/08 €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

TOTALI €. 3.739,04 €. 119,77 €. 3.858,81

base imponibile 4% cassa Totale

SPECIFICHE: €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.9 €. 0,00

2.10 €. 0,00

Descrizione base imponibile 4% cassa Totale

// €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

IVA base imponibile % IVA IVA

2.12.1 = lavori in progetto - escluse opere sup.barriere arch. €. 37.244,80 22% €. 8.193,86

2.12.1.1= lavori in progetto - sup.barriere architettoniche €. 0,00 4% €. 0,00

€. 0,00 22% €. 0,00

2.12.3 = spese per indagini di cui al punto 2.2 €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.4 = spese tecniche di cui al punto 2.7.2 €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.5 = spese tecniche di cui al punto 2.7.3 €. 3.113,91 22% €. 685,06

2.12.6 = spese tecniche di cui al punto 2.7.5 €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.7 = spese tecniche di cui al punto 2.7.6 €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.8 = spese tecniche di cui al punto 2.7.7 €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.9 = spese per attività di consulenza e di supporto €. 0,00 22% €. 0,00

2.12.10 = spese per verif ica e collaudo di cui al punto 2.11 €. 0,00 22% €. 0,00

TOTALI €. 40.358,71 €. 8.878,92

2.13

3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 50.000,00

Spese per attività di consulenza e di supporto

2.7.2 = all'ente ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i

Allacciamenti ai pubblici servizi

a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro

€. 0,00

€. 3.858,81

Acquisizione od espropriazione di aree o immobili

a)indennità di espropriazione, b) indennizzo conduttori e frutti pendenti, c) indennità di

asservimento, d) indennità di occupazione d'urgenza

2.12

2.11

Maggiori lavori imprevisti

€. 0,00

€. 8.878,92

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici, (compresi contributi integrativi casse di previdenza ed IVA)

Spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori  di cui all'art. 124, comma 4, del D.P.R. n. 

554/1999

Lavori in economia non  previsti in progetto

Rilievi, accertamenti e indagini preliminari a) 

indagini geologiche, b) rilievi del sito, c) altro

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 12.755,20

Spese per commissioni giudicatrici 

Spese per pubblicità 

Spese per opere d'arte  (minimo 2% da calcolarsi sull'importo dei lavori a base di gara ) 

2.12.2 = Lavori in economia esclusi dall'appalto

€. 0,00

2.7

2.2

2.8

2.7.3 = prog. esterna compresa D.L.- C.R.E.

2.7.4 = prog. esterna compresa D.L.-opere in c.a.

2.7.5 = prog. esterna compresa D.L.- Impianti

 

 

PRECISATO che gli interventi sono previsti nel Bilancio di Previsione 2020 – al capitolo cap. 

8230/13, e risultano così finanziati: 

- €. 50.000,00 fondi statali ; 

 

STABILITO che gli interventi proposti risultano corrispondenti alle esigenze dell’Amministrazione 

Comunale; 

 



VISTA la precedente D.G.C. di nomina del geom. Cerchio Simona in qualità di RUP; 

 

RITENUTO, inoltre, che l’UTC debba procedere all’affidamento dei lavori urgentemente 

ottemperare alla scadenza del 15/09/2020;  

 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il d.P.R. n. 207 del 2010: decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, per quanto 

applicabile; 

- il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni; 

- l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale del sistema dei 

Controlli Interni; 

Per quanto sopra esposto il Responsabile del Servizio tecnico LL.PP. propone che la Giunta 

Comunale; 
 

DELIBERI 

 

Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di APPROVARE il PROGETTO Definitivo ESECUTIVO degli “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE DI CELLE ENOMONDO”, predisposto dall’ 

Arch. Paniati Simona con studio in Asti (AT), via Vigna n.5; 

 
Di RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento è il geom. Simona Cerchio e di DARE DISPOSIZIONE a 

procedere all’affidamento dei lavori secondo le procedure di rito al fine di rispettare la scadenza del 

15/09/2020; 



 

Di RIBADIRE che gli interventi sono previsti nel Bilancio di Previsione 2020 – al cap. 8230/13, e 

risultano così finanziati: 

€. 50.000,00 fondi statali; 

 

Di dichiarare la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Provincia di Asti 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
      
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 

aziendale; 
 
In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole;  
 
 

 
 
 
Celle Enomondo, 12/09/2020 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
SIMONA CERCHIO 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi del Regolamento 
Comunale del Sistema  dei Controlli Interni 
Li 12/09/2020   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Rosso rag. Patrizia) 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

                 

                     IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                    CARBONE Lorenzo                                                  CARAFA Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti  dell’art.124 D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 viene pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune dal giorno                 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                  

                                                                                                               CARAFA Vincenzo     

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

X    Si certifica che la suestesa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             CARAFA Vincenzo 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                     

CERTFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare  nei primi dieci giorni  di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità,  

per cui la stessa è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Celle Enomondo li, 12-set-2020   

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        CARAFA Vincenzo     

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 


